Dr. Mehmet Kaplan'a verdiği- hususi
evra.k.ı içinde yer alan bu mektupları, Doktora tezimi hazırlarken Prof. Dr. Zeynep
Kennan vasıtasıy la temin etmişti m. Kendilerine tekrar teşekkür ediyorum.

6 "Nazif Beyefendi'nin Asar-ı Kemal'c Dair Bir Mektubu -I-", (Bursa. 27 Şubat
1323/1907) Mecmua-i Ebüzziya, c. 9, nr. 94, 5 Cumade'l-ula 1329/1911, s. 498-505;
"Nazif Beyefendi'nin Asar-ı Kemal'e Dair Bir Mektubu -II-", (Bursa. 27 Şubat
1323/1907) Mecmua-i Ebüzziya, c. lO, nr, 95, 12 Cumade'l-uJa 1329/1911, s. 527-34.
Bu mektuba Ebiizziya'nın yazdığı cevap için bk. "Süleyman Nazif Beycfendi'ye",l-V,
(Konya 21 Mayıs 1908) Mecmua-i Ebüzziya. nr. 96-99, 101; 19 Cumade'l-ula
1329/1911, s. 545.

7 "Süleyman Paşa Merhuma Aid Bir Vesika", Mecmua-i Ebüzziya, c.

9 Bu mektuplar için Bibüyografya'ya bk. Muhammed Gür, Malca/e ve Mektuplarına Göre
Süleyman Na2i[. (M. O. Türkiyat Araştınnalan Ens .• lst. 1992. Basılmamış doktora
tezi), s. 393-421.

10 Florinalı Nazım, Ebediyeı Yolunda: Bir H itabe,lst., 1928.
Bursa, 4 Kanun-ı saru 1323/1907, s. 31; Elyazısı metin s. 91-93.

Şişli, 9 teşrin-i evvel 1912, s. 43-46.
Pangaltı, 28 Ey1Ull926, s. 28.

ll Mektuplar/, İslrulbul, 1334, s. 3.

Az zamanda künfeyekün olan vatanıının enkaz-ı matemini ben. şimdi ru
humda taşıyorum. Basra'dan, Sana'dan İşkodra'ya kadar her yerin toprağını
hayatıma gömdüm. Ben artık bir mezar-ı seyyanm. Ölünceye kadar ölmüş
vatanımı eliyar diyar, sokak sokak dolaştıracağım."23

20 Bursa, 18 Şubat 1321/1905 tarihli mektup.

21 Bursa, 20 Mayıs 1324/1908 ve 28 Haziran 1324/1908.

22 Bursa, 24 Haziran 1324/1908.

23 Nazif mektuba devam ederneyerek ancak ertesi gün tamamlayabilmiştir. Muhatabın
kim olduğunu birinci güne ait kısmın son cümlesinden öğreniyoruz: "Devam
edemeyeceğim. Matemimi tehyic etmekle bana fenalık euiniz Davud Yusufani."

SÜLEYMAN NAZtFlN HUSUS{ MEKTUPLARI 207

İnsanlar en samimi, en masum, en layezal münasebet-i müktesebele
rini tersim etmek isterken birbirine "kardeş" derler. I<ader bizi bir sulb ü
rahirnden getirmekle kendi hayat ve .irademizin escr-i muhal!edini bi'-naı_n
bırakmak istemiş.

Halbuki bi'-keslerin, yetimlerin bile bir adı ve ..... bir hakkı var.

Süleyman Nazif

2

Bursa, 20 Mayıs 1324/1908.

Muhterem Biraderim25 ,

Dün Bursa postahanesi karşısındaki eczahanede otururken matbaa-i
vilayetin müvezzii taahhütlü bir mektup getirdi. "Emel-yab-ı teali" sure
tinde taltif-ferma-yı hübut olan bu inayet-namenin bir ruh-ı necib tarafın
dan ıtare edilmiş bir nüsha-i nefise-i kerem olduğuna, emniyet buyurun ki,
zarfını açmadan vakıf oldum.

Baki na-müterakkıb ve fakat her dem matlub ü muhayyel bir nimet
gibi nail olduğum teveccüh-i biraderilerinin bundan böyle de lütf-ı deva
mını rica ederim azizim.

3

Bursa, 24 Haziran 1324/1908.

Peder ve Üstad-ı Muhterem Efendimiz26,

Günahırnın sıklet-i tahatturu altında eziliyorum. Dün bir müjde-i re
bakar, o bar-ı aıarnı tahfif etti. Sükut-ı medid-i samlleri ihsas-ı infial et
mekte iken bu beşaretten ne derecelerde inşirah-yab olduğumu arz ve tari_f
edemem.

etmez. Mübarek dest-i pederanelerini bu ve her vesile ile öpmek isterim
efendimiz.

4

Bursa, 28 Haziran 1324/1908.

Birader-i Azizim' Midhat Bey ı',

İkinci iltifat-namenizi de hUnnet ve lezzetle okudum. Kanaat-i fık
riyyeme muvafık olmayan nukatında bile fikrimi hayran eqen güzellikler
bu nüsha-i neflse-i nevazişten revkalfide zevk-yab-ı edeb olmama sebep
oldu. lbtisastilınııı metin olduğu kadar, saminti bir lisan ile tasvir ediyor
sunuz.

Hak ve hürriyeti lillahilhamd idrak ve istikbaJ etmiş olan bu kavim,
şefkat-i hümayununuzun kalben esir-i müebbedi bulunduğunu hissediyor.
Ve bu hakikati huzur-u şahanenizde tekrar ettiği zaman, esaretten kurtul
muş olduğu dakikalardaki şevk ve iftihann aynıru duyuyor.

7

Musul, 19 Temmuz 1330/1914

Üstad-ı Keremkarlı ,

Tevali eden iltifatlannız, bu zerre-i kemlni ister asumanlara i'la etsin,
ister zir-pa-yı inayelinde ezsin, herhalde vicdanım madame'l-hayat ştikran
güzar ve minnetdarınızdır. Fakat bu şükranın derecatını tarif değil, itharn
euneğe bile kudret-yab olamayacağım.

Çünkü ey aziz ve lütufkar üstad, bir madum-ı maneviden, bir hiçten başka
bir şey olmayan bu tilmiz-i .acizinizi siz bir nefha-i tekvin ile yoktan var
e~tiniz. Hayat ı uzviyyeniz de Örnr-i edibiniz gibi müebheden var elsuR
olwıuz aziz ve büyük üstadımız.

8

Bağdad, 14 Nisan 1331/1915

Kardeşim32 ,

tki kıt'a uhuvvetnameni birbirini müteak:ib aldım. Hastalığın nedir?
Ve hastahanede ne kadar ve niçin kaldın? Sana ait mesailde lak:ayd olama
yacağıını bildiğin halde böyle müphem ve mütecellidane olsa bile endişe
aver sözlerle beni bir kat daha muztarih edişin reva-yı hak mıdır?

Ben efaJimin mahiyliuru teftiş edemem. İyi mi yapum, fena
mı, bunlar bence mecbuJdür. Yalnız bir şey bilirim ki çalışırken huJGs-ı

oiyyet ve aşk-ı vazifeden başka hiç bir şeyden mUihem olmadım.

Gözlerini iştiyak ile öperun. Mektuplan nı bekliyorum.

Kardeşin Sateyman Nazif

9

29 Teşrin-i Evvel 1331/1915

Şehzade Abdülmecid Efendi HazretJerinelJ ,

Maruz-ı abd-i memlı1klerldir,

Tenezıülen ihsan buyurutarı ferman-name-i aif-yi çakemüvazileri
levha-i garranın fotoğrafısiyle beraber fark-ı bayalımın berat-ı müMhatı
oldu34 • Şair-i Azam'ımızın meziyyat-ı ciban-pesendanesine bu cihanda it
baf olunabilecek en büyük nişane-i takdir ü tevkiri bu himrnet-i necibane
ibda ediyor.